
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Yf. М. х, f J /Y f - 3 C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-956 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об адми
нистративно-территориаль
ном устройстве Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-956 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об административно-территори
альном устройстве Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 марта 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УСТРОЙСТВЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 1; 
2011, №37; 2013, №57, т. 1,№5,т.  1;2014,№ 18, т. 1; 2015, №20, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1, № 43; 2017, № 48, т. 1; 2019, № 13; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 40) 
следующие изменения:

1) часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. Границы населенных пунктов области устанавливаются путем:
1) утверждения генерального плана поселения, генерального плана 

городского округа, отображающего границы населенных пунктов области, 
входящих в состав соответствующего муниципального образования области, 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

2) утверждения схемы территориального планирования 
муниципального района, отображающей границы населенных пунктов 
области, расположенных на межселенных территориях, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

2) часть 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«2. Изменением границ населенных пунктов области является:
1) внесение в генеральный план поселения, генеральный план 

городского округа изменений, предусматривающих изменение границ 
населенных пунктов области, входящих в состав соответствующего 
муниципального образования области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации;

2) внесение в схему территориального планирования муниципального 
района изменений, предусматривающих изменение границ населенных 
пунктов области, расположенных на межселенных территориях, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

3) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«2. При изменении границ населенных пунктов области путем внесения 

изменений в генеральный план поселения, генеральный план городского 
округа проводятся общественные обсуждения или публичные слушания в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;



2

4) в части 1 статьи 32 слово «надзора» заменить словами «контроля 
(надзора)»;

5) в статье 34:
а) в части 1:
в абзаце четвертом пункта 1 слова «(межселенной территории 

области)» заменить словами «(межселенной территории)»;
в пункте 2 слова «и (или)» заменить словом «или»;
в пункте 6 слова «межселенной территории области» заменить словами 

«межселенной территории»;
6) в части 2:
в абзаце третьем пункта 1 слова «(межселенной территории области)» 

заменить словами «(межселенной территории)»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) решение представительного органа городского или сельского 

поселения области, в состав которого входит упраздняемый населенный 
пункт области, а в случае, когда упраздняемый населенный пункт области 
является единственным населенным пунктом области, входящим в состав 
соответствующего поселения области, либо в случае, когда упраздняемый 
населенный пункт области находится на межселенной территории, -  решение 
представительного органа соответствующего муниципального района, в 
котором отражено мнение соответствующего представительного органа по 
вопросу упразднения населенного пункта области, а также в случае 
необходимости изменения статуса соответствующего городского или 
сельского поселения области (его упразднения) -  по вопросу таких 
изменений.»;

в) в пункте 2 части 3 слова «и (или)» заменить словом «или»;
б) в статье 35:
а) в абзаце четвертом пункта 1 слова «(межселенной территории 

области)» заменить словами «(межселенной территории)»;
б) в пункте 2 слова «и (или)» заменить словом «или»;
в) в пункте 4 слова «межселенной территории области» заменить 

словами «межселенной территории»;
7) в статье 351:
а) в пункте 2 части 1 слова «и (или)» заменить словом «или»;
б) в части 2:
в абзаце четвертом пункта 1 слова «межселенной территории области» 

заменить словами «межселенной территории»;
в пункте 2 слова «и (или)» заменить словом «или»;
в пункте 5 слова «межселенной территории области» заменить словами 

«межселенной территории»;
в) в пункте 2 части 3 слова «и (или)» заменить словом «или».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его 
опубликования.

Губернатор Иркутской области 
г. Иркутск
«______»_____________2021 г.
№

официального

И.И. Кобзев


